
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 62 del 30.03.2023 
 

 

Oggetto:  

L.R.  9/2020, PIANO LOMBARDIA - 'MISURE FORESTALI' (ART. 26 L.R. 31/08) - 

AZIONE 3 - SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - TRIENNIO   2021-2022-2023   -  

INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE    LUNGO    LA    

VALDRINA   -   C.U.P. C28H22000700002  -  AFFIDAMENTO  ESECUZIONE  DEI  

LAVORI AI SENSI   DELL'ART.  192  DEL  D.LGS.  50/2016  AL  CONSORZIO 

FORESTALE  PIZZO  BADILE  CON  SEDE  IN  CETO (BS) - C.I.G. 9719457DA3.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese marzo,  

 

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta  la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Dato Atto che il Comune di Ceto, tramite il Consorzio Forestale Pizzo Badile, ha presentato tramite 

il sistema SISCO di Regione Lombardia, domanda di finanziamento a valere sulla L.R. 9/2020, 

Piano Lombardia – “Misure Forestali” (Art. 26 L.R. 31/2008) – Azione 3, relativamente 

all’esecuzione di “Interventi di sistemazione idraulico-forestali lungo la Valdrina” – numero 

domanda SISCO: 202202184748 del 23/03/2022. 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica n. 144 

del 25/07/2022, avente ad oggetto: “L.R. 31/08, artt. 25-26. “Misure Forestali” – L.R. 9/2020 

approvazione graduatoria richiedenti e beneficiari”.  

 

Vista la comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica prot. n. 000822/VII.01/FBM 

del 04/08/2022, acclarata al protocollo comunale n. 5810 in data 05/08/2022, di ammissione a 

finanziamento dell’opera per l’importo complessivo di €. 100.000,00. 

 

Visto e richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici. 

Dato atto che, con Delibera n. 122 del 13 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione – 

ANAC, è stata disposta l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di 



 

 

cui all’articolo 192, comma 1, del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del Comune di Ceto in 

ragione degli affidamenti in house al Consorzio Forestale Pizzo Badile. 

 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale con propria  deliberazione n. 49 del 10 giugno 2019 ha  

approvato  l’atto di indirizzo per l’affidamento al proprio organismo in house, dei lavori e servizi 

relativi al patrimonio agro silvo pastorale, per le motivazioni, deliberando di orientare in tal senso 

gli uffici che debbano provvedere ad assumere lavori, forniture e/o servizi relativamente alla 

conservazione, valorizzazione e tutela del patrimonio agro silvo pastorale e/o nell’ambito delle 

materie di cui all’oggetto statutario dell’organismo stesso. 

 

Vista la Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, n. 160 del 

07/09/2022, con la quale si è stabilito di dare inizio alle procedure per l’affidamento congiunto in 

house della progettazione e dell’esecuzione dei lavori denominati “INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE LUNGO LA VALDRINA” – C.U.P. 

C28H22000700002”, con l’effettuazione delle verifiche previste per tale tipologia di affidamento 

dall’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e si è contestualmente proceduto alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 169 del 14/09/2022 con la quale è stato 

affidato l’incarico per la progettazione dell’intervento in oggetto al Consorzio Forestale Pizzo 

Badile quale società in house. 

 

Visto il progetto esecutivo per l’esecuzione delle opere di “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO FORESTALE LUNGO LA VALDRINA” – C.U.P. C28H22000700002” redatto dal 

Consorzio Forestale Pizzo Badile, pervenuto in data 17/10/2022 al protocollo n. 7582. 

 

Acquisita agli atti la validazione del progetto di cui al protocollo interno n. 509 del 20/01/2023, ai 

sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, a cura del Responsabile del Procedimento del Comune di Ceto. 

 

Dato atto che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo delle opere di “L.R. 9/2020, PIANO LOMBARDIA - 'MISURE FORESTALI' 

(ART. 26 L.R. 31/08) – AZIONE 3 – SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - TRIENNIO 2021-

2022-2023 – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE LUNGO LA 

VALDRINA” – C.U.P. C28H22000700002, per un importo complessivo di €. 100.000,00, di cui a 

base d’asta €. 74.718,28 (comprensivi di €. 1.550,00 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) 

ed €. 25.281,72 per somme a disposizione. 

 

Vista la nota della Comunità Montana di Valle Camonica prot. n. 0002787/VII.01/FBM del 

14/03/2023, acclarata al protocollo comunale n. 1990 in data 17/03/2023, con la quale è stato 

trasmesso il verbale di istruttoria del progetto esecutivo con espressione di parere favorevole 

all’esecuzione dello stesso. 

 

Visto e richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici. 

 

Preso Atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità. 

 

Dato atto che, in esecuzione della sopra richiamata Determinazione a contrarre è stata inviata la 

richiesta di offerta prot. n. 2004 del 17/03/2022 al Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede in 

Ceto (BS), Località Campagnelli. 

 

Vista l’offerta pervenuta tramite pec in data 28/03/2023 ed assunta al protocollo comunale n. 2228. 



 

 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva Protocollo INAIL_37440999 Data richiesta 

18/03/2023 Scadenza validità 16/07/2023. 

 

Preso atto che: 

 il citato operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire le opere relative al 

progetto ad un importo complessivo di Euro 74.352,44 comprensivo dell’importo per 

l’attuazione degli oneri per la sicurezza; 

 il Responsabile Unico di Procedimento, operando un’analisi comparativa con il “Prezzario 

regionale delle opere forestali – secondo aggiornamento 2022” pubblicato sul B.U.R.L. – 

Serie Ordinaria n. 47 – giovedì 24 novembre 2022, ha espresso il proprio giudizio 

favorevole di congruità della proposta economica offerta dal Consorzio Forestale Pizzo 

Badile con nota prot. n. 2242 del 29/03/2022; 

 gli obiettivi dell’affidamento sono quelli richiamati nella citata Deliberazione di indirizzo 

della Giunta Comunale n. 49 del 10 giugno 2019 e nella Determinazione a contrarre n. 160 

del 07/09/2022. 

 

Visto il comma 2 dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012. 

 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 

scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 
 

Dato Atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2023. 
 

Richiamata la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del  

D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 
 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 39 del 28/11/1995 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge. 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

2. Di affidare, per le ragioni richiamate in premessa, al soggetto in house Consorzio Forestale 

Pizzo Badile con sede in Ceto (BS) in Località Campagnelli, C.F. e P. I.V.A. n. 02152480980, 

l’appalto per l’esecuzione delle opere di “L.R. 9/2020, PIANO LOMBARDIA - 'MISURE 

FORESTALI' (ART. 26 L.R. 31/08) – AZIONE 3 – SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - 

TRIENNIO 2021-2022-2023 – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE 

LUNGO LA VALDRINA” – C.U.P. C28H22000700002, C.I.G. 9719457DA3 ai sensi dell’art. 

192 comma 2 del d.lgs. 50/2016, per un importo di € 74.352,44 (euro 

settantaquattromilatrecentocinquantadue/44), oltre I.V.A.; 

 

3. Di dare atto che a termini dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento di cui trattasi è escluso 

dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti fatti salvi i principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 

dell'ambiente ed efficienza energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 

50/2016 e le statuizioni che seguiranno. 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 90.709,98 (compresa IVA 22%) a favore del 

Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede in Località Campagnelli a Ceto (BS), C.F. e P. 

I.V.A. 02152480980, imputandola al capitolo 2.09.1.01.15/1, Missione 8, Programma 1, Piano 

Finanziario U.2.02.01.09.014 del Bilancio di Previsione 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità.  

 

5. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

nell’anno 2023. 

 

6. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

8. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 

 

9. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



 

 

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 30.03.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 30.03.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 31.03.2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 


